
Службени гласник РС“. бр. 102/2024  

 
 

 
 На основу члана 83. став 3, члана 90. став 4, члана 95. став 3, члана 
128. став 2. и члана 130. став 8. Закона о платним услугама („Службени 
гласник РС“, бр. 139/2014, 44/2018 и 64/2024), као и члана 15. став 1. 
Закона о Народној банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 
55/2004, 85/2005 ‒ др. закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 
‒ одлука УС и 44/2018), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КАПИТАЛУ И 

АДЕКВАТНОСТИ КАПИТАЛА ПЛАТНИХ ИНСТИТУЦИЈА И 
ИНСТИТУЦИЈА ЕЛЕКТРОНСКОГ НОВЦА  

 
 
 1. У Одлуци о капиталу и адекватности капитала платних институција 
и институција електронског новца („Службени гласник РС“, бр. 55/2015), у 
тачки 2. став 1. одредба под 1) речи: „код које пружалац платних услуга 
прима платиочева новчана средства без отварања платног рачуна за 
платиоца или примаоца плаћања, искључиво ради стављања тих 
средстава на располагање примаоцу плаћања или ради преноса тих 
средстава примаочевом пружаоцу платних услуга, који их ставља на 
располагање примаоцу плаћања“ ‒ бришу се. 
 
  Одредба под 2) мења се и гласи:  
 
  „2) 50.000 евра у динарској противвредности према званичном 
средњем курсу – ако намерава да пружа платну услугу из члана 4. став 1. 
тачка 7) Закона – услугу иницирања плаћања;“. 
 
 2. У тачки 5. став 1. тачка на крају реченице замењује се запетом и 
додају се речи: „осим у случају да платна институција пружа једино платну 
услугу из члана 4. став 1. тачка 7) Закона, када њен капитал не може бити 
нижи од износа почетног капитала прописаног у тачки 2. став 1. одредба 
под 2) ове одлуке.“. 
 
 3. У тачки 6. став 5. одредба под 2) мења се и гласи: 
 
  „2) 1 ‒ ако платна институција пружа остале платне услуге из члана 
4. став 1. тач. 1) до 5) Закона.“. 
 
  Одредба под 3) брише се. 
 



2 
 

2 
 

 4. У тачки 15. став 1. одредба под 3) после речи: „нематеријална 
улагања“ додају се запета и речи: „укључујући гудвил (енг. goodwill), 
умањена за износ одложених пореских обавеза које би престале да 
постоје у случају обезвређења или престанка признавања 
нематеријалних улагања у складу с међународним стандардима 
финансијског извештавања, односно међународним рачуноводственим 
стандардима (у даљем тексту: МСФИ/МРС)“. 
 
  Oдредба под 6) мења се и гласи: 
 
  „6) регулаторна усклађивања вредности према МСФИ/МРС.“. 
 
  Став 2. брише се. 
 
  Досадашњи став 3. постаје став 2.  
 
 5. Тачка 23. мења се и гласи: 
 
  „23. Институција је дужна да се при израчунавању капитала 
придржава ограничења да допунски капитал може бити само једнак или 
мањи од једне трећине основног капитала.“. 
 
 6. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у 
„Службеном гласнику Републике Србије“, а примењује се од 6. маја 2025. 
године. 
 
 
ИО НБС бр. 81 Председавајућа  
20. децембра 2024. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 
 


